
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος τελειοποίη-
σης προς επανεισαγωγή.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 143881/14-7-2021 από-
φασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίη-
ση συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
“Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Χαλκιδέων”» (Β’ 3327).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1045 (1)
Εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος τελειοποίη-

σης προς επανεισαγωγή .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 

Α’ 265) και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της 
περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 33 αυτού,

β. των άρθρων 22 - 32, 55, 79, 81, 82, 85 - 86, 211 - 214, 
255, 258 και 259 - 262 του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 
(L 269) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του Ενω-
σιακού Τελωνειακού Κώδικα,

γ. των άρθρων 1, 75, 103, 161 - 180, 240 και 242 - 243 
και του Παραρτήματός 71 - 02 του κατ’ εξουσιοδότηση 
Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 (L 343) της Επιτροπής της 
28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες σχε-
τικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του Ενωσιακού 
Τελωνειακού Κώδικα,

δ. των άρθρων 10 - 15, 147 - 158 και 258 - 271 του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 (L 343) της 
Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατά-
ξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του 
Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα,

ε. των άρθρων 22 - 23 του κατ’ εξουσιοδότηση Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/341 (L 69) της Επιτροπής της 17ης 
Δεκεμβρίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά μεταβατικούς κανόνες 
για ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού 
Κώδικα για τις περιπτώσεις που τα σχετικά ηλεκτρονικά 
συστήματα δεν έχουν τεθεί ακόμη σε λειτουργία και την 
τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2446/2015της Επιτροπής.

στ. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του 
άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού.

ζ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Οικονομικών 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 372), σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη ρύθμισης της επιμέρους διαδικασίας 
που αφορά στην εφαρμογή των όρων και των προϋπο-
θέσεων υπαγωγής εμπορευμάτων στο καθεστώς τελει-
οποίησης προς επανεισαγωγή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2025

20909



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20910 Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό της Α.Α.Δ.Ε., 
αποφασίζουμε: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται, οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και οι επί μέρους διαδικασίες που αφο-
ρούν:

α) Στη διαδικασία έκδοσης άδειας υπαγωγής εμπο-
ρευμάτων στο καθεστώς της τελειοποίησης προς επα-
νεισαγωγή,

β) στη λειτουργία και εφαρμογή του καθεστώτος τε-
λειοποίησης προς επανεισαγωγή,

γ) στην εκκαθάριση και τον έλεγχο του καθεστώτος 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι κάτωθι 
ορισμοί:

1) Ενωσιακός Τελωνειακός Κώδικας: ο Κανονισμός (ΕΕ) 
952/13 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα.

2) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός: ο κατ’ εξουσιο-
δότηση Κανονισμός (ΕΕ) 2446/15 της Επιτροπής για τη 
συμπλήρωση του Καν. (ΕΕ) 952/13, όσον αφορά λεπτο-
μερείς κανόνες σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις 
του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα.

3) Εκτελεστικός Κανονισμός: ο Εκτελεστικός Κανονι-
σμός (ΕΕ) 2447/15 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτο-
μερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του 
Καν. (ΕΕ) 952/13.

4) Τελειοποίηση προς επανεισαγωγή (EX/IM): η εξαγωγή 
ενωσιακών εμπορευμάτων με σκοπό την μεταποίηση πριν 
από την εισαγωγή των μεταποιημένων εμπορευμάτων.

5) Τελειοποίηση προς επανεισαγωγή (IM/EX): η εκ των 
προτέρων εισαγωγή μεταποιημένων προϊόντων που 
λαμβάνονται από ισοδύναμα εμπορεύματα στο πλαίσιο 
του καθεστώτος τελειοποίησης προς επανεισαγωγή πριν 
από την εξαγωγή των εμπορευμάτων που αντικαθιστούν.

6) Εργασίες τελειοποίησης: Στο πλαίσιο του καθεστώ-
τος τελειοποίησης προς επανεισαγωγή ως εργασίες τε-
λειοποίησης νοούνται οι ακόλουθες:

α) Η κατεργασία εμπορευμάτων, στην οποία περιλαμ-
βάνεται η συναρμολόγηση, η συνένωση και η προσαρ-
μογή τους σε άλλα εμπορεύματα,

β) η μεταποίηση εμπορευμάτων, 
γ) η καταστροφή εμπορευμάτων,
δ) η επισκευή εμπορευμάτων, στην οποία περιλαμβά-

νεται η αποκατάσταση και η θέση τους σε λειτουργία.
7) Συνήθεις εργασίες: αποτελούν οι εργασίες που 

αποσκοπούν στη βελτίωση της εμφάνισης ή της εμπο-
ρικής ποιότητας ή στην προετοιμασία τους για διανομή 
ή μεταπώληση των εμπορευμάτων που υπάγονται στο 
καθεστώς της τελειοποίησης προς επανεισαγωγή.

8) Δικαιούχος του καθεστώτος: α) το φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που υποβάλλει την τελωνειακή διασάφηση 
ή για λογαριασμό του οποίου υποβάλλεται η εν λόγω 
διασάφηση ή β) το φυσικό ή νομικό πρόσωπο στο οποίο 
έχουν μεταβιβασθεί τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις 
του καθεστώτος.

9) Μεταποιημένα προϊόντα: προϊόντα που έχουν υπα-
χθεί σε καθεστώς τελειοποίησης και έχουν υποβληθεί σε 
«εργασίες τελειοποίησης».

10) Κύρια μεταποιημένα προϊόντα: μεταποιημένα προ-
ϊόντα για τα οποία έχει χορηγηθεί η άδεια για τελειοποί-
ηση προς επανεισαγωγή.

11) Δευτερεύοντα μεταποιημένα προϊόντα: μεταποιη-
μένα προϊόντα τα οποία αποτελούν αναγκαία υποπροϊό-
ντα της μεταποιητικής διαδικασίας, εκτός από τα κύρια 
μεταποιημένα προϊόντα.

12) Ισοδύναμα εμπορεύματα: είναι τα μη ενωσιακά 
εμπορεύματα τα οποία τελειοποιούνται αντί των ενωσι-
ακών εμπορευμάτων που έχουν υπαχθεί στο καθεστώς.

13) Προϊόν αντικατάστασης: είναι το εισαγόμενο προ-
ϊόν που αντικαθιστά ένα μεταποιημένο προϊόν στο πλαί-
σιο του συστήματος σταθερών ανταλλαγών. Έχουν τον 
ίδιο οκταψήφιο κωδικό της συνδυασμένης ονοματολογί-
ας, την ίδια εμπορική ποιότητα και τα ίδια τεχνικά χαρα-
κτηριστικά με τα εμπορεύματα τα οποία υποκαθιστούν.

14) Σύστημα σταθερών ανταλλαγών: το σύστημα που 
επιτρέπει την αντικατάσταση μεταποιημένου προϊόντος 
από ένα εισαγόμενο εμπόρευμα εφόσον πρόκειται για 
επισκευή ελαττωματικών ενωσιακών εμπορευμάτων.

15) Προκαταβολική εισαγωγή: η εισαγωγή μεταποι-
ημένων προϊόντων που έχουν ληφθεί από «ισοδύναμα 
εμπορεύματα» πριν την εξαγωγή των εμπορευμάτων 
που θα υπαχθούν στο καθεστώς.

16) Συντελεστής απόδοσης: η αναλογία των εμπορευ-
μάτων προσωρινής εξαγωγής που ενσωματώνονται στα 
μεταποιημένα προϊόντα.

Άρθρο 3
Αρμόδιες Τελωνειακές Αρχές

1. Ως αρμόδια αρχή για την εξέταση αιτημάτων και την 
έκδοση, τροποποίηση, αναστολή και ανάκληση άδειας 
υπαγωγής στο καθεστώς τελειοποίησης προς επανει-
σαγωγή, ορίζεται η Τελωνειακή αρχή του τόπου, όπου 
τηρούνται ή είναι διαθέσιμες οι κύριες λογιστικές κατα-
χωρήσεις που είναι απαραίτητες για την επιτήρηση του 
καθεστώτος, ήτοι οι αρμόδιες τελωνειακές περιφέρειες 
καθώς και τα αρμόδια τελωνεία που έχουν διευρυμένες 
αρμοδιότητες σύμφωνα με τα άρθρα 55 και 58 της υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ. 1125859 ΕΞ 2020 απόφασης Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε «Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)», αντίστοιχα.

2. Τελωνείο υπαγωγής είναι η τελωνειακή αρχή, όπου 
υποβάλλεται η διασάφηση υπαγωγής στο καθεστώς τε-
λειοποίησης προς επανεισαγωγή και αναφέρεται στην 
άδεια υπαγωγής του ειδικού καθεστώτος.

3. Τελωνείο εκκαθάρισης είναι η τελωνειακή αρχή 
όπου υποβάλλεται η διασάφηση επανεισαγωγής για 
την εκκαθάριση του ειδικού καθεστώτος και αναφέρεται 
στην άδεια υπαγωγής του ειδικού καθεστώτος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20911Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

4. Τελωνείο ελέγχου ορίζεται η τελωνειακή αρχή, όπου 
βρίσκεται η έδρα του δικαιούχου του καθεστώτος και 
εποπτεύει το ειδικό καθεστώς τελειοποίησης προς επα-
νεισαγωγή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ, ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΑΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
ΣΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΗΣ ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣ 
ΕΠΑΝΕΙΣΑΓΩΓΗ

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις χορήγησης άδειας υπαγωγής 
εμπορευμάτων στο ειδικό καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή

1. Για την υπαγωγή εμπορευμάτων στο καθεστώς της 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή απαιτείται έκδοση 
άδειας. Για τη χορήγηση της εν λόγω άδειας υποβάλλε-
ται, ηλεκτρονικά, στο υποσύστημα αδειών εγκρίσεων 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Τε-
λωνείων ICISnet, από τον ενδιαφερόμενο η προβλεπό-
μενη στο Παράρτημα Α του κατ’ εξουσιοδότηση Κανο-
νισμού αίτηση στην αρμόδια, κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, τελωνειακή αρχή.

2. Η άδεια υπαγωγής στο καθεστώς χορηγείται απο-
κλειστικά:

α) σε πρόσωπα που είναι εγκατεστημένα στην Ε.Ε,
β) σε πρόσωπα που παρέχουν όλα τα αναγκαία εχέγ-

γυα που απαιτούνται για την ορθή διεξαγωγή των πρά-
ξεων,

γ) όταν δεν θίγονται τα ουσιώδη συμφέροντα των πα-
ραγωγών της ΕΕ (οικονομικοί όροι),

δ) όταν μπορεί να εξακριβωθεί ότι τα μεταποιημένα 
προϊόντα προκύπτουν από τη χρησιμοποίηση των εμπο-
ρευμάτων προσωρινής εξαγωγής,

ε) όταν το τελωνείο μπορεί να εξασφαλίσει την επιτή-
ρηση και τον έλεγχο του καθεστώτος, χωρίς να επιβα-
ρυνθεί με δυσανάλογο διοικητικό κόστος,

στ) με την παροχή εγγύησης σε περίπτωση προκατα-
βολικής εισαγωγής ισοδύναμων εμπορευμάτων (τελει-
οποίηση προς επανεισαγωγή (IM/EX).

3. Κατά την ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης για 
άδεια υπαγωγής στο ειδικό καθεστώς, επισυνάπτονται 
ηλεκτρονικά τα ακόλουθα υποστηρικτικά έγγραφα, με 
εξαίρεση αυτά τα οποία, σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία περί αυτεπάγγελτης αναζήτησης πιστοποιητικών, 
η αρμόδια τελωνειακή αρχή υποχρεούται να αναζητήσει 
από τις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες και ειδικό-
τερα συνυποβάλλονται:

α) βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος από την αρμόδια 
φορολογική υπηρεσία ή εκτύπωση προσωποποιημένης 
πληροφόρησης από το TAXISnet που περιλαμβάνει τα 
στοιχεία του αιτούντα και πληροφορίες για τη δραστη-
ριότητα και τις εγκαταστάσεις του (θα πρέπει να εμφα-
νίζεται και ο χώρος που πραγματοποιούνται οι εργασίες 
μεταποίησης, στην περίπτωση που ασκείται μεταποιη-
τική δραστηριότητα),

β) πιστοποιητικό ισχύουσας νόμιμης εκπροσώπησης 
από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), για τα νομι-

κά πρόσωπα, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής τους 
και γενικό πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ., για όλους τους 
δικαιούχους, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής τους,

γ) φορολογική ενημερότητα,
δ) φωτοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας ή άλ-

λου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αποδεικτικού 
στοιχείου της ταυτότητας του αιτούντος ή του νομίμου 
εκπροσώπου, αν πρόκειται για νομικό πρόσωπο, προ-
κειμένου να γίνει αυτεπάγγελτη αναζήτηση ποινικού 
μητρώου,

ε) αντίγραφο του συμβολαίου εκτέλεσης εργασιών 
με τον μεταποιητή, με λεπτομερείς προδιαγραφές των 
πρώτων υλών που εξάγονται, καθώς και των μεταποιημέ-
νων που πρόκειται να επανεισαχθούν και τις αντίστοιχες 
ποσότητες (συνταγές),

στ) αντίγραφο άδειας λειτουργίας εγκατάστασης του 
δικαιούχου προσώπου από το Υπουργείο Ανάπτυξης, 
προκειμένου για μεταποιητές ή υπεύθυνη δήλωση περί 
απαλλαγής χορήγησης αυτής προς την αρμόδια υπη-
ρεσία,

ζ) υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 
με την οποία ο αιτών αναλαμβάνει την ευθύνη τήρη-
σης των όρων και προϋποθέσεων που διέπουν το κα-
θεστώς, καθώς και την υποχρέωση ενημέρωσης των 
Τελωνειακών αρχών για κάθε αλλαγή των στοιχείων και 
επισυναπτόμενων δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν 
με την αίτηση για την χορήγηση της άδειας υπαγωγής 
στο καθεστώς.

4. Η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, εφόσον πληρούνται οι 
ανωτέρω προϋποθέσεις, εκδίδει την προβλεπόμενη από 
το Παράρτημα Α του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 
άδεια, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 171 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού. Σε 
περίπτωση μη πλήρωσης των προϋποθέσεων, η αίτηση 
απορρίπτεται και παρέχεται στον αιτούντα η δυνατότητα 
άσκησης του δικαιώματος ακρόασης, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 22 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώ-
δικα, το άρθρο 8 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 
και το άρθρο 8 του Εκτελεστικού Κανονισμού.

5. Η αίτηση δε γίνεται αποδεκτή, αν:
α) Ένα (1) έτος πριν την υποβολή της αίτησης είχε ανα-

κληθεί άδεια που χορηγήθηκε στο ίδιο πρόσωπο, επειδή 
δεν εκπλήρωσε κάποια από τους όρους και υποχρεώσεις 
που είχαν επιβληθεί σχετικά με την υπαγωγή εμπορευμά-
των στο καθεστώς τελειοποίησης προς επανεισαγωγή ή

β) τρία (3) έτη πριν την υποβολή της αίτησης είχε 
ακυρωθεί άδεια που είχε χορηγηθεί στο ίδιο πρόσωπο, 
επειδή είχε δηλώσει, εν γνώσει του, ανακριβή ή ελλιπή 
στοιχεία σχετικά με την υπαγωγή στο καθεστώς τελειο-
ποίησης προς επανεισαγωγή.

Άρθρο 5
Τροποποίηση, επανεξέταση, αναστολή, 
ακύρωση και ανάκληση άδειας υπαγωγής 
εμπορευμάτων στο ειδικό καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή

Η άδεια υπαγωγής στου καθεστώτος τελειοποίησης 
προς επανεισαγωγή:

α) Τροποποιείται, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ενω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20912 Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

σιακού Τελωνειακού Κώδικα και το άρθρο 164 του κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμού, είτε κατόπιν αίτησης του 
κατόχου της άδειας, είτε αυτεπάγγελτα από την αρμόδια 
για την έκδοση αυτής Τελωνειακή Αρχή,

β) επανεξετάζεται, σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 4 
του άρθρου 23 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα και 
το άρθρο 15 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού,

γ) αναστέλλεται, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 4 
του άρθρου 23 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα και 
τα άρθρα 16 - 18 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού,

δ) ακυρώνεται, σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ενωσι-
ακού Τελωνειακού Κώδικα,

ε) ανακαλείται, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ενωσι-
ακού Τελωνειακού Κώδικα και το άρθρο 15 του Εκτελε-
στικού Κανονισμού.

Άρθρο 6
Αίτηση για τη χορήγηση άδειας 
βάσει τελωνειακής διασάφησης

1. Με έγκριση των Τελωνειακών αρχών δύναται η υπο-
βολή της διασάφησης να αποτελεί ταυτόχρονα και υπο-
βολή αίτησης για χορήγηση άδειας υπαγωγής στο κα-
θεστώς, σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα των 
παρ. 1 και παρ. 2 και της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 6, 
του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 163 του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού. Κατά 
την υποβολή της αίτησης του προηγουμένου εδαφίου 
δεν απαιτείται η συνυποβολή των δικαιολογητικών της 
παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας.

2. Η αποδοχή της διασάφησης αποτελεί έγκριση  - 
άδεια υπαγωγής των εμπορευμάτων στο καθεστώς τελει-
οποίησης προς επανεισαγωγή. Η διασάφηση πρέπει να 
συμπληρώνεται, κατά τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες 
ενωσιακές και εθνικές διατάξεις.

Άρθρο 7
Άδεια υπαγωγής εμπορευμάτων στο ειδικό 
καθεστώς τελειοποίησης προς επανεισαγωγή 
που ισχύει σε περισσότερα του ενός κράτη - μέλη

1. Η αίτηση για χορήγηση άδειας υπαγωγής εμπορευμά-
των στο ειδικό καθεστώς τελειοποίησης προς επανεισα-
γωγή που αφορά σε περισσότερα του ενός κράτη - μέλη 
απαιτείται όταν τα εμπορεύματα προσωρινής εξαγωγής θα 
επανεισαχθούν με τη μορφή μεταποιημένων προϊόντων, 
σε κράτος μέλος άλλο από αυτό από το οποίο εξήχθησαν 
προσωρινά. Στην περίπτωση αυτή η αίτηση υποβάλλεται, 
αποκλειστικά, από τον αιτούντα, στο υποσύστημα Τελωνει-
ακών Αποφάσεων (CDS - Customs Decisions System) του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων 
ICISnet στις τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους, όπου 
τηρούνται οι κύριες λογιστικές καταχωρήσεις του αιτούντα, 
ώστε να διευκολύνεται η παρακολούθηση και εφαρμογή 
του καθεστώτος, βάσει λογιστικών ελέγχων.

2. Πριν από τη χορήγηση της σχετικής άδειας πραγ-
ματοποιείται διαβούλευση, μεταξύ των τελωνειακών 
αρχών των εμπλεκόμενων κρατών - μελών, σύμφωνα 
με τις ειδικότερες διαδικασίες που προβλέπονται στα 
άρθρα 260 - 261 του Εκτελεστικού Κανονισμού, για τις 
περιπτώσεις που αυτό απαιτείται. Δεν απαιτείται διαβού-

λευση στις περιπτώσεις ανανέωσης άδειας ή ήσσονος 
σημασίας τροποποιήσεων, σύμφωνα με το άρθρο 261 
του Εκτελεστικού Κανονισμού.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 176, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 181 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού, καθώς 
και το Παράρτημα 71 - 05, απαιτείται η χρήση του συ-
στήματος Τυποποιημένης Ανταλλαγής Πληροφοριών 
INF, στις περιπτώσεις που εκδίδεται άδεια υπαγωγής στο 
ειδικό καθεστώς τελειοποίησης προς επανεισαγωγή, που 
ισχύει σε περισσότερα του ενός κράτη μέλη.

Άρθρο 8
Εξέταση οικονομικών όρων

Στο καθεστώς τελειοποίησης προς επανεισαγωγή, 
απαιτείται εξέταση των οικονομικών όρων, μόνο για τα 
προϊόντα του Παραρτήματος 71 - 02 του κατ’ Εξουσιο-
δότηση Κανονισμού που δεν προορίζονται για επιδι-
όρθωση και υπάρχουν στοιχεία που αποδεικνύουν ότι 
είναι πιθανόν να θίγουν τα συμφέροντα των ενωσιακών 
παραγωγών, σύμφωνα με το άρθρο 166 παρ. 2 του κατ’ 
Εξουσιοδότηση Κανονισμού. Σε αυτή την περίπτωση η 
εξέταση των οικονομικών όρων πραγματοποιείται σε 
Ενωσιακό επίπεδο.

Άρθρο 9
Συντελεστής Απόδοσης

1. Στην αίτηση για χορήγηση άδειας υπαγωγής εμπο-
ρευμάτων στο ειδικό καθεστώς τελειοποίησης προς επα-
νεισαγωγή του άρθρου 4 όπως και στην διασάφηση η 
οποία επέχει θέση άδειας υπαγωγής του άρθρου 6 πρέπει 
να αναγράφεται ο συντελεστής απόδοσης, προκειμένου 
να υπολογιστεί η αναλογία των εμπορευμάτων προσω-
ρινής εξαγωγής που ενσωματώνονται στα μεταποιημένα 
προϊόντα, με σκοπό να υπολογιστούν οι επιβαλλόμενοι 
εισαγωγικοί δασμοί κατά την επανεισαγωγή.

2. Στην περίπτωση που ο αιτών έχει μεταποιητική δρα-
στηριότητα στην ημεδαπή, o συντελεστής καθορίζεται 
ανάλογα με τις πραγματικές συνθήκες υπό τις οποίες 
διενεργούνται οι εργασίες τελειοποίησης.

3. Στην περίπτωση που ο αιτών δεν έχει μεταποιητική 
δραστηριότητα δηλώνεται ο συντελεστής απόδοσης και 
οι προδιαγραφές στο συμβόλαιο εκτέλεσης εργασιών 
με τον μεταποιητή.

Άρθρο 10
Παροχή εγγύησης

1. Δεν απαιτείται η σύσταση εγγύησης, κατά την υπα-
γωγή εμπορευμάτων στο καθεστώς τελειοποίησης προς 
επανεισαγωγή (EX/IM).

2. Σε περίπτωση τελειοποίησης προς επανεισαγωγή (ΙΜ/
ΕΧ), ήτοι εισαγωγή μεταποιημένων εμπορευμάτων που 
έχουν ληφθεί από ισοδύναμα εμπορεύματα ή προϊόντα 
αντικατάστασης πριν την εξαγωγή των ενωσιακών που 
αντικαθιστούν, είναι απαραίτητη η σύσταση εγγύησης.

3. Η εγγύηση έχει τη μορφή παροχής χρηματικής εγ-
γύησης, ανάληψης υποχρέωσης από τριτεγγυητή μέσω 
εγγυητικής επιστολής πιστωτικού ιδρύματος ή ασφαλι-
στικής επιχείρησης. Ο αιτών δύναται να αιτηθεί τη χο-
ρήγηση άδειας χρήσης συνολικής εγγύησης εφόσον θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20913Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

πραγματοποιεί τακτική χρήση του καθεστώτος.

Άρθρο 11
Έναρξη και διάρκεια ισχύος άδειας υπαγωγής 
εμπορευμάτων στο ειδικό καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή

1. Η άδεια υπαγωγής εμπορευμάτων στο ειδικό καθε-
στώς τελειοποίησης προς επανεισαγωγή ισχύει από την 
ημερομηνία έκδοσής της και η διάρκεια ισχύος της είναι 
έως τρία (3) έτη για τα εμπορεύματα που αναφέρονται 
στο παράρτημα 71 - 02 του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανο-
νισμού και δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη για 
τα λοιπά εμπορεύματα.

2. Σε κάθε περίπτωση η διάρκεια ισχύος αφορά το 
χρονικό διάστημα, εντός του οποίου μπορεί να εξαχθεί 
η καθορισμένη στην άδεια υπαγωγής στο εν λόγω κα-
θεστώς ποσότητα εμπορευμάτων.

Άρθρο 12
Άδεια με αναδρομική ισχύ

1. Οι αρμόδιες τελωνειακές αρχές της παρ. 1 του άρ-
θρου 3, κατόπιν αιτήσεως του φυσικού ή νομικού προσώ-
που για άδεια υπαγωγής εμπορευμάτων στο ειδικό καθε-
στώς τελειοποίησης προς επανεισαγωγή με αναδρομική 
ισχύ, μπορούν να χορηγήσουν την άδεια αυτή αρχόμενη 
από την ημερομηνία αποδοχής της αίτησης, εφόσον πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στην παρ. 2 του 
άρθρου 211 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα και το 
άρθρο 172 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού.

2. Σε περίπτωση που η αίτηση αφορά στην ανανέωση 
άδειας για το ίδιο είδος εργασιών και εμπορευμάτων 
η αναδρομική ισχύς της άδειας μπορεί να καθοριστεί 
στην ημερομηνία λήξης της αρχικής άδειας, εκτός αν 
απαιτείται εξέταση των οικονομικών όρων.

3. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η αναδρομική ισχύς της 
άδειας είναι δυνατό να καθοριστεί και σε προηγούμενο 
χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβαίνει το ένα 
(1) έτος πριν από την ημερομηνία αποδοχής της αίτησης 
για την υπαγωγή εμπορευμάτων στο ειδικό καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή και σε περίπτωση 
που αφορά στα προϊόντα του Παραρτήματος 71 - 02 του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού η αναδρομική ισχύς 
δε δύναται να καθοριστεί πέραν των (3) μηνών από την 
ημερομηνία αποδοχής του αιτήματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΠΡΟΣ ΕΠΑΝΕΙΣΑΓΩΓΗ

Άρθρο 13
Υπαγωγή εμπορευμάτων στο καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή

1. Για την υπαγωγή των εμπορευμάτων στο καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή απαιτείται η υποβο-
λή τελωνειακής διασάφησης προσωρινής εξαγωγής, 
η οποία είναι προσήκουσα συμπληρωμένη, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες ενωσιακές και εθνικές διατάξεις. Στην 
περίπτωση που τα μεταποιημένα εμπορεύματα επανει-
σαχθούν, απαιτείται η υποβολή διασάφηση εισαγωγής.

2. Στην προκαταβολική εισαγωγή με προϊόντα αντικα-

τάστασης ή με ισοδύναμα προϊόντα πριν την εξαγωγή 
των ελαττωματικών προϊόντων ή των ενωσιακών, αντί-
στοιχα, προηγείται η υποβολή διασάφηση εισαγωγής 
και στη συνέχεια τα ενωσιακά εμπορεύματα εξάγονται 
με υποβολή διασάφησης εξαγωγής.

Άρθρο 14
Σύστημα σταθερών ανταλλαγών - προϊόντα 
αντικατάστασης

1. Στο πλαίσιο εφαρμογής του καθεστώτος τελειο-
ποίησης προς επανεισαγωγή, οι τελωνειακές αρχές δύ-
ναται να εγκρίνουν, κατόπιν αιτήσεως, την προσφυγή 
στο σύστημα σταθερών ανταλλαγών, εφόσον η εργασία 
τελειοποίησης συνίσταται στην επισκευή ελαττωματι-
κών ενωσιακών εμπορευμάτων και ειδικότερα η έγκριση 
αφορά στην προσωρινή εξαγωγή ελαττωματικών ενω-
σιακών εμπορευμάτων και την αντικατάστασή τους από 
ένα εμπόρευμα τρίτης χώρας που ονομάζεται προϊόν 
αντικατάστασης.

Τα προϊόντα αντικατάστασης πρέπει να έχουν τον ίδιο 
οκταψήφιο κωδικό συνδυασμένης ονοματολογίας, την 
ίδια εμπορική ποιότητα και τα ίδια τεχνικά χαρακτηριστι-
κά με τα ενωσιακά ελαττωματικά εμπορεύματα.

2. Περαιτέρω, στο πλαίσιο εφαρμογής του καθεστώ-
τος τελειοποίησης προς επανεισαγωγή, οι τελωνειακές 
αρχές δύναται να εγκρίνουν, κατόπιν αιτήσεως του φυ-
σικού ή νομικού προσώπου και μετά την έκδοση άδειας 
υπαγωγής στο καθεστώς, την εισαγωγή προϊόντων 
αντικατάστασης πριν την εξαγωγή των ελαττωματικών 
προϊόντων. Η προκαταβολική εισαγωγή προϊόντων αντι-
κατάστασης συνεπάγεται την παροχή εγγύησης, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 10 της παρούσας.

Άρθρο 15
Iσοδύναμα προϊόντα

Στο πλαίσιο εφαρμογής του καθεστώτος τελειοποί-
ησης προς επανεισαγωγή και κατόπιν αιτήσεως, οι τε-
λωνειακές αρχές δύναται να εγκρίνουν την εισαγωγή 
μεταποιημένων εμπορευμάτων από ισοδύναμα, πριν 
την εξαγωγή των ενωσιακών εμπορευμάτων. Η προκα-
ταβολική εισαγωγή ισοδύναμων προϊόντων απαιτεί την 
παροχή εγγύησης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ - 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ

Άρθρο 16
Εκκαθάριση καθεστώτος τελειοποίησης 
προς επανεισαγωγή

1. Στην περίπτωση της τελειοποίησης προς επανεισα-
γωγή (EX-IM) το καθεστώς εκκαθαρίζεται με την επανει-
σαγωγή των εμπορευμάτων που υπήχθησαν στο καθε-
στώς ή των μεταποιημένων με αυτά προϊόντων και τη 
θέση τους σε ελεύθερη κυκλοφορία, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 215 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα. Όταν 
τα μεταποιημένα εμπορεύματα τεθούν σε ελεύθερη κυ-
κλοφορία καταβάλλονται οι αναλογούντες εισαγωγικοί 
δασμοί και επιβάλλονται μέτρα εμπορικής πολιτικής.

2. Στην περίπτωση τελειοποίησης προς επανεισαγωγή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20914 Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

(IM-EX) με προκαταβολική εισαγωγή ισοδύναμων ή προ-
ϊόντων αντικατάστασης, το καθεστώς εκκαθαρίζεται με 
την εξαγωγή των ενωσιακών εμπορευμάτων.

Άρθρο 17
Περίοδος εκκαθάρισης - 
Προθεσμίες εκκαθάρισης

1. Ως περίοδος εκκαθάρισης ορίζεται το χρονικό διά-
στημα εντός του οποίου επανεισάγονται τα μεταποιημέ-
να προϊόντα ή τα εμπορεύματα προσωρινής εξαγωγής 
στο τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε. Η περίοδος αυτή αρχίζει 
από την ημερομηνία αποδοχής της τελωνειακής διασά-
φησης υπαγωγής στο καθεστώς και τελειώνει με την επα-
νεισαγωγή των μεταποιημένων εμπορευμάτων και την 
υποβολή της διασάφησης εκκαθάρισης του καθεστώτος.

2. Σε περίπτωση προκαταβολικής εισαγωγής (IM-EX) 
με τη χρήση ισοδύναμων εμπορευμάτων, η προθεσμία 
εκκαθάρισης αρχίζει από την ημερομηνία αποδοχής της 
διασάφησης εισαγωγής των ισοδύναμων εμπορευμάτων 
και τελειώνει με την υποβολή διασάφησης εξαγωγής των 
ενωσιακών προϊόντων και το αργότερο εντός έξι (6) μη-
νών, με δυνατότητα παράτασης έως δώδεκα (12) μήνες 
από την έναρξη του χρόνου υπολογισμού της.

3. Σε περίπτωση προκαταβολικής εισαγωγής προϊό-
ντος αντικατάστασης (IM-EX), τα ελαττωματικά προϊόντα 
θα πρέπει να εξαχθούν εντός προθεσμίας δυο (2) μηνών 
από τη θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία των προϊόντων 
αντικατάστασης.

Άρθρο 18 
Τελωνειακή οφειλή

Σύμφωνα με το άρθρο 86 παρ. 5 του Ενωσιακού Τελω-
νειακού Κώδικα όταν γεννάται τελωνειακή οφειλή για με-
ταποιημένα προϊόντα που προκύπτουν από το καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεισαγωγή ή από τα προϊόντα 
αντικατάστασης που τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία, 
το ποσοστό του εισαγωγικού δασμού υπολογίζεται με 
βάση το κόστος των εργασιών τελειοποίησης που διε-
νεργούνται εκτός τελωνειακού εδάφους της Ένωσης.

Άρθρο 19
Έλεγχος του καθεστώτος τελειοποίησης 
προς επανεισαγωγή

1. Τα τελωνεία υπαγωγής και εκκαθάρισης του καθε-
στώτος είναι αρμόδια για τον έλεγχο της ορθής συμπλή-
ρωσης της διασάφησης και στην περίπτωση που έχει 
εκδοθεί άδεια, τον έλεγχο της άδειας σε αντιπαραβολή 
με την διασάφηση.

2. Το τελωνείο ελέγχου πραγματοποιεί έλεγχο για τη 
διαπίστωση της τήρησης των όρων και προϋποθέσεων 
του καθεστώτος και της άδειας υπαγωγής στο καθεστώς. 
Το τελωνείο ελέγχου είναι αρμόδιο για την παρακολού-
θηση της εκκαθάρισης του καθεστώτος.

3. Ο έλεγχος διενεργείται από κλιμάκιο υπαλλήλων που 
ορίζεται με απόφαση του Προϊσταμένου του Τελωνείου 
Ελέγχου.

4. Μετά το πέρας του ελέγχου, συντάσσεται άμεσα 
έκθεση με τα αποτελέσματα του ελέγχου, η οποία υπο-
γράφεται από τους υπαλλήλους που διενήργησαν τον 
έλεγχο, τον Προϊστάμενο του Τελωνείου Ελέγχου και τον 

δικαιούχο του καθεστώτος.
5. Το τελωνείο ελέγχου διενεργεί, κατά την κρίση του, 

εκ των υστέρων ελέγχους επί διασαφήσεων τελειοποίη-
σης και προβαίνει σε κάθε άλλο έλεγχο που κρίνει ανα-
γκαίο για τη διαπίστωση της ορθής εφαρμογής των δι-
ατάξεων που διέπουν το καθεστώς τελειοποίησης προς 
επανεισαγωγή.

6. Ο δικαιούχος του καθεστώτος υποχρεούται να παρέ-
χει στους αρμόδιους για τον έλεγχο τελωνειακούς υπαλ-
λήλους όλα τα στοιχεία και έγγραφα που ζητούνται για 
την ομαλή διεξαγωγή του ελέγχου.

7. Το τελωνείο ελέγχου μπορεί, ανάλογα με τα απο-
τελέσματα των διενεργούμενων ελέγχων, να εισηγείται 
στην αρμόδια για την έκδοση της άδειας τελωνειακή 
αρχή, την τροποποίηση, αναστολή, ανάκληση ή ακύ-
ρωση της άδειας.

8. Τα τελωνεία ελέγχου και οι αρμόδιες για την έκδοση 
αδειών τελωνειακές αρχές συνδράμουν τις κατά τόπο 
αρμόδιες τελωνειακές ελεγκτικές αρχές, θέτοντας στη 
διάθεσή τους, εφόσον ζητηθούν, τα στοιχεία των ελέγ-
χων που έχουν ήδη πραγματοποιήσει και οποιαδήποτε 
άλλα στοιχεία δεν είναι δυνατόν να παρασχεθούν από 
τους διαχειριστές των ελεγχόμενων αποθηκών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 20
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 22183 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 143881/14-7-2021 από-

φασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίη-

ση συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 

“Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Χαλκιδέων”» (Β’ 3327). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 6, 102, 103 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β. των άρθρων 239, 240 και 243 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),

γ. της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Συ-
μπληρώσεις και τροποποιήσεις της από 31.12.2012 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20915Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

Πράξης Νομοθετικού Περιεχόμενου «Ρυθμίσεις κα-
τεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργεί-
ων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και 
του Υπουργείου Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 98), σύμφωνα με τις οποίες, αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, που αφορούν, μεταξύ άλλων, 
τροποποίηση των δημοτικών νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου εγκρίνονται με πράξη του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης και πλέον Συ-
ντονιστή, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως,

δ. του άρθρου 8 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 63967/13.09.2019 (Β’ 3537) απόφαση 
του Υφυπουργού Εσωτερικών περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λειτουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων αυτών» (Β’ 318).

3. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

4. Την υπ’ αρ. 4955/23.01.2023 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Ορισμός της Σοφίας Ρακατσάνη ως Αναπληρώ-
τριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας».

5. Την υπ’ αρ. 6964/30.01.2023 (Β’ 553) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας»  στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Την υπ’ αρ. 109/2011 (Β’ 1570) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Χαλκιδέων, περί συγχωνεύσεως ΝΠΔΔ 
και σύστασης νέου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων».

7. Την υπ’ αρ. 143881/14-7-2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση συστατικής 
πράξης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία “Σχολική Επιτροπή 
μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέ-
ων”» (Β’ 3327).

8. Την υπ’ αρ. 4835/16.01.2024 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

9. Το υπ’ αρ. 10581/05.03.2024 έγγραφο του Δήμου 
Χαλκιδέων, με συνημμένη την υπ’ αρ. 58/2024 απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χαλκιδέων περί 
τροποποίησης συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την 

επωνυμία «Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων».

10. Την υπό στοιχεία14139/Γ.Π.: 5635/27.03.2024 βε-
βαίωση του Δήμου Χαλκιδέων, σύμφωνα με την οποία, 
η ανωτέρω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 58/2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Χαλκιδέων, με την οποία 
αποφασίστηκε η τροποποίηση της συστατικής πράξης 
του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων» ως προς 
την παρ. «β. Διοίκηση του Νομικού Προσώπου» και τροπο-
ποιούμε την υπ’ αρ. 143881/14-7-2021 (Β’ 3327) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας, η οποία πλέον έχεις ως εξής:

«β. Διοίκηση του Νομικού Προσώπου
Το νομικό πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό 

Συμβούλιο, το οποίο θα αποτελείται από δεκαπέντε (15) 
μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 
103 του ν. 3852/2010 και του άρθρου 240 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων.

Μεταξύ των μελών, τακτικών και αναπληρωματικών, 
ορίζονται υποχρεωτικά:

- Έξι (6) Δημοτικοί Σύμβουλοι, εκ των οποίων δύο ορί-
ζονται από τη μειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου.

- Πέντε (5) δημότες ή κάτοικοι με εμπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης.

- Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης.

- Μία ή ένας εκ των αρχαιοτέρων Νηπιαγωγών των 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Εύ-
βοιας.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας.»

Κατά τα λοιπά, ισχύει η Συστατική Πράξη του ΝΠΔΔ 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων» όπως αυτή 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’1570/2011 κατόπιν της υπ’ αρ. 
109/2011 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Χαλκιδέων, όπως αυτή τροποποιήθηκε την υπ’ αρ. 
143881/14-7-2021 (Β’ 3327) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 27 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΣΟΦΙΑ ΡΑΚΑΤΣΑΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20916 Τεύχος B’ 2025/01.04.2024

*02020250104240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-02T11:12:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




